

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年4月27日

上場会社名 リリカラ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9827 URL <http://www.lilycolor.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山田 俊之
 問合せ先責任者（役職名） 取締役常務執行役員総務本部担当（氏名） 佐藤 伸男 (TEL) 03-3366-7845
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の業績（平成27年1月1日～平成27年3月31日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	8,898	△6.6	86	△38.1	63	△44.2	42	△51.8
26年12月期第1四半期	9,528	14.0	140	—	113	—	87	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
27年12月期第1四半期	3.43		—					
26年12月期第1四半期	7.12		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	21,263	5,957	28.0
26年12月期	20,069	5,887	29.3

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 5,957百万円 26年12月期 5,887百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,300	2.2	70	—	10	—	△20	—	△1.63
通期	35,900	3.0	290	56.9	170	104.0	100	88.5	8.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年12月期 1 Q	12,662,100株	26年12月期	12,662,100株
② 期末自己株式数	27年12月期 1 Q	362,860株	26年12月期	362,450株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年12月期 1 Q	12,299,442株	26年12月期 1 Q	12,300,903株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想等の前提となる条件等については、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和政策を背景に、緩やかながらも回復基調で推移しているものの、消費税増税に伴う個人消費の停滞、為替変動に伴う原材料価格への影響等、先行きは依然として不透明な状況となっております。

インテリア業界におきましては、重要な指標である新設住宅着工戸数は、直近に下落幅は縮小したものの、依然として連続で前年を下回って推移しており、先行きについても大きく回復する見通しは立っておりません。

このような環境のもとで、当社の売上高は前年同期比6.6%減の8,898百万円、営業利益は前年同期比38.1%減の86百万円、経常利益は前年同期比44.2%減の63百万円、四半期純利益は前年同期比51.8%減の42百万円となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

① インテリア事業

壁装材は、壁装材見本帳“ライト”、“ウィル”、カーテン見本帳“ファブリックデコ”、床材見本帳“クッションフロア”等を増冊発行し拡販に努め、売上高は前年同期比8.3%減の7,412百万円となり、セグメント利益は前年同期比49.4%減の68百万円となりました。

② スペースソリューション事業

顧客企業のリニューアル、移転等に対する投資意欲の回復、顧客企業に対するより細やかなサービスの提供に努め、売上高は前年同期比2.6%増の1,485百万円となり、セグメント利益は前年同期比258.2%増の18百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の総資産は前事業年度末比1,194百万円増の21,263百万円となりました。

流動資産は前事業年度末比1,098百万円増の15,969百万円となりました。これは現金及び預金の減少(421百万円)等の減少要因はありましたが、主に受取手形及び売掛金の増加(801百万円)、前渡金「その他」の増加(388百万円)によるものであります。固定資産は前事業年度末比96百万円増の5,294百万円となりました。これは主に見本帳制作仮勘定(投資その他の資産「その他」)の増加(117百万円)によるものであります。

負債総額は前事業年度末比1,124百万円増の15,306百万円となりました。流動負債は前事業年度末比1,136百万円増の12,997百万円となりました。これは主に前受金「その他」の増加(779百万円)、支払手形及び買掛金の増加(287百万円)によるものであります。固定負債は前事業年度末比11百万円減の2,308百万円となりました。

純資産は前事業年度末比69百万円増の5,957百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加(42百万円)によるものであります。なお、自己資本比率は28.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の業績予想に関しては、平成27年2月13日に開示いたしました「平成26年12月期決算短信(非連結)」からの変更は行っておりません。

なお、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要性が生じた場合には、適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,598,815	4,177,281
受取手形及び売掛金	6,097,855	6,899,659
電子記録債権	340,228	460,130
商品	2,495,320	2,585,093
その他	1,350,371	1,857,413
貸倒引当金	△11,529	△10,410
流動資産合計	14,871,062	15,969,168
固定資産		
有形固定資産	1,615,056	1,615,545
無形固定資産	257,243	234,899
投資その他の資産		
差入保証金	1,869,848	1,865,961
その他	1,533,200	1,654,713
貸倒引当金	△76,737	△76,380
投資その他の資産合計	3,326,310	3,444,294
固定資産合計	5,198,610	5,294,739
資産合計	20,069,672	21,263,907
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,437,191	9,724,206
短期借入金	354,000	266,000
1年内償還予定の社債	240,000	265,000
1年内返済予定の長期借入金	542,997	516,310
未払法人税等	34,633	30,772
賞与引当金	84,420	156,441
その他	1,168,057	2,038,608
流動負債合計	11,861,299	12,997,339
固定負債		
社債	390,000	525,000
長期借入金	1,121,050	1,000,400
退職給付引当金	370,775	362,306
資産除去債務	60,078	60,686
その他	378,556	360,530
固定負債合計	2,320,460	2,308,923
負債合計	14,181,760	15,306,262

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,335,500	3,335,500
資本剰余金	2,362,793	2,362,793
利益剰余金	121,968	164,187
自己株式	△59,755	△59,822
株主資本合計	5,760,506	5,802,657
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	127,405	154,987
評価・換算差額等合計	127,405	154,987
純資産合計	5,887,912	5,957,644
負債純資産合計	20,069,672	21,263,907

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	9,528,803	8,898,161
売上原価	7,211,648	6,649,580
売上総利益	2,317,154	2,248,581
販売費及び一般管理費	2,177,132	2,161,851
営業利益	140,022	86,729
営業外収益		
受取利息	1,449	1,143
受取配当金	512	568
不動産賃貸料	10,408	6,844
受取補償金	-	4,147
その他	3,433	3,999
営業外収益合計	15,803	16,703
営業外費用		
支払利息	12,015	11,287
手形売却損	13,841	11,481
電子記録債権売却損	1,100	2,643
不動産賃貸費用	8,985	6,788
その他	6,050	7,664
営業外費用合計	41,993	39,864
経常利益	113,833	63,568
税引前四半期純利益	113,833	63,568
法人税、住民税及び事業税	26,298	21,350
四半期純利益	87,534	42,218

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。